
diário oficial Nº 34.998   39Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/2022-GP, DE 30 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Alenquer nos dias   25/05/2022 a 27/05/2022 a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Diogo Almeida Marques Supervisor II 5903311 667.917.152-00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 30 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 810015
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 418/2022 – ARCON-PA, 06 DE JUNHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2022/698803; RESOLVE: I- AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio para o servidor LEWISON LEVY CORREA COSTA, 
matrícula n.º 54191502/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
correspondente ao triênio 2008/2011, conforme os termos do Processo 
n° 2016/505205-ARCON, concedida através da Portaria 023/2017 de 31 
de janeiro de 2017, publicado no DOE 33.305 de 01 de fevereiro de 2017, 
no período de 04/07/2022 a 02/08/2022. III  - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 06 DE JUNHO DE 2022.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 809596

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 419/2022 – ARCON - PA, DE 06 DE JUNHO 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
2022/706281; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de serviços, 
o gozo das férias da Servidora DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA, 
Matrícula nº 5946012/1, ocupante do cargo de DIRETOR DE CONTROLE 
FINANCEIRO E TARIFARIO, concedido através da Portaria n.º 389/2022 
ARCON-PA, de 01/06/2022, publicada no DOE n.º 34.996, de 06/06/2022. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 809788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 144 DE 03 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2022/683640;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor LAERCIO PEREIRA VULCÃO, mat. 
12750/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, no período de 
07/03/2022 a 05/04/2022, conforme laudo médico nº 89482.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 809760

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 461/2022 BENEFICIÁRIO (A: Emerson de Souza 
Vieira PORTARIA DE DIÁRIAS 462/2022 BENEFICIÁRIO (A: Thiago Neves Cruz
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 06 A 07/06/2022 LEIA SE: PERÍODO: 09 A 
10/06/2022 ORDENADOR: Marcio Marcelo de Souza Trindade- Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 809693

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 84/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/-532166-SEDAP

EMENDA – DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 05, na quantidade de 01 (UM) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de apartir de 95 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/ Natureza de Despesa: 449052/Fonte 
de Recurso: 0301/Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 02/06/2022.
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 809414

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 6/2021-CEPLAC

Nº 27/2021 - SEDAP
Partes: União, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO - MAPA, por meio da SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DE-
SENVOLVIMENTO RURAL E INOVAÇÃO - SDI, através da COMISSÃO EXE-
CUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA, doravante denominada CE-
PLAC, CNPJ: 00.396.895/0088- 86, como CONVENENTE, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA DO ESTADO 
DO PARÁ - SEDAP, CNPJ sob o nº 05.054.945/0001-00, como CONCEDEN-
TE, e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA DO AGRONEGÓ-
CIO - FUNDEPAG, como INTERVENIENTE, CNPJ 50276237/0001-78.
Objetivo: Incluir na condição de INTERVENIENTE a FUNDAÇÃO DE APOIO 
já qualificada no preâmbulo, que deverá subscrever este aditivo, permitin-
do-lhe atuar no projeto objeto do CONVÊNIO na condição de fundação de 
apoio da CONVENENTE. Processo SEI/MAPA nº 21078.000070/2020-96.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, por intermédio de Termo Aditivo, a partir da publicação no Diário 
Oficial da União.
Data da Assinatura: 04.05.2022
Signatários: Pela CEPLAC: WALDECK PINTO DE ARAÚJO JÚNIOR, Diretor; 
pela SEDAP: João Carlos Leão Ramos, Secretário; pela FUNDEPAG: Antônio 
Álvaro Duarte de Oliveira, Diretor Presidente e Airton Vialta, Diretor.

Protocolo: 809636

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01017/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 598565/22 e Memº 34/22 datados de 
16.05.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, ao servidor HENRI GORKI DA SILVA PINA ma-
trícula nº 3169480/1, Datilógrafo no período de 01.07.2022 a 30.07.2022 
correspondente ao período aquisitivo de 12.07.1990 a 11.07.1993.
Publique-se.
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  27 
de maio de 2022.

Protocolo: 809763

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1042/2022 de 06/06/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de 30 Títulos de Propriedade 
(individuais) e participação no STAND de Exposição do ITERPA, na EXPO 
POLO CARAJÁS 2022, no município de Redenção/PA.


